ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей

31 октября  2023 года г. Курган                                        № 27

Присутствовали:
Председатель конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей – первый
заместитель директора Департамента агропромышленного комплекса Курганской
области Т.А. Сандакова.

Заместитель председателя конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей – заместитель директора Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области – начальник управления развития сельских территорий
А.В. Притчин.

Секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей - начальник
отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации управления развития
сельских территорий Департамента агропромышленного комплекса Курганской области
М.Г. Бида.

Члены конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей:

Гасникова Н.И.

Заместитель начальника управления развития сельских территорий
Департамента агропромышленного комплекса Курганской области -
начальник отдела государственной поддержки АПК

Ватагин С.М. Заместитель начальника управления развития животноводства и
ветеринарии Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области – начальник отдела животноводства и
племенной работы

Худяков В.А. Исполнительный директор Ассоциации крестьянских (фермерских)
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Курганской области

Кармацких А.Н.

Генеральный директор Фонда «Развития агропромышленного
комплекса Курганской области»

Рочев А.А. Директор Курганского Центра развития бизнеса - дополнительного
офиса №3349/78/28 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк»

Иванюшин Е.А. Начальник отдела агропроизводства управления развития сельских
территорий Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области

 2

Кайдаулов К.К.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского
(фермерского) хозяйства Кайдаулов Куанышбай Куантаевич

Миколайчик И.Н.

Директор института биотехнологии ФГБОУ ВО «Курганский
государственный университет»

Из 17 членов конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей

(далее - конкурсная комиссия) на заседании присутствуют 11 членов комиссии.
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о предоставлении гранта «Агростартап» следующему

по количеству набранных баллов заявителю, в соответствии с ранжированием заявок в
пределах высвободившихся средств, утверждение плана расходов.

2. Рассмотрение вопроса об изменении плана расхода КФХ «НОВОЕ ВРЕМЯ»
Шадринского МО.

1. СЛУШАЛИ:

 Бида М.Г. – начальника отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации управления развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретаря конкурсной комиссии:

В соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей от 6 апреля – 7 апреля 2023 года № 9 проведено ранжирование
заявок по величине итогового балла, а при одинаковом количестве баллов – с учетом
порядкового номера поступившей заявки и лимитов средств, предусмотренных в
областном бюджете на предоставление гранта «Агростартап» в 2023 году, в размере
65 261 428,57 рублей, определено 17 победителей конкурсного отбора.

От победителя конкурсного отбора Тижбаева Аскара (Далматовский МО)
поступило заявление об отказе от гранта «Агростартап» в размере 4 000 000 рублей.
Согласно пункта 42 порядка предоставления субсидии на создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации (агростартапы), утвержденного
постановлением Правительства Курганской области от 24 мая 2019 года № 152 «Об
утверждении порядков предоставления субсидий на создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации» (в редакции от 4 октября 2023 года № 290)
(далее - Порядок), Департаменту агропромышленного комплекса Курганской области
необходимо принять решение о предоставлении гранта «Агростартап» следующему по
количеству набранных баллов заявителю в соответствии с ранжированием заявок в
пределах высвободившихся средств.

Следующим заявителем в ранжировании заявок является Жаекбаев Нурбек
Сергеевич (Шатровский МО), запрашиваемая сумма гранта «Агростартап» 3 999 600
рублей.

В соответствии с пунктом 38 Порядка конкурсной комиссии предлагается
рассмотреть вопрос о предоставлении гранта «Агростартап» Жаекбаеву Н.С. в
размере 3 999 600 рублей и утвердить план расходов согласно приложению 1.

ВЫСТУПИЛИ:
Сандакова Т.А. - председатель конкурсной комиссии по отбору проектов

грантополучателей - первый заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области:

 3

Предлагаю в соответствии с ранжированием заявок по величине итогового балла
принять решение о предоставлении гранта «Агростартап» следующему по количеству
набранных баллов заявителю - Жаекбаеву Нурбеку Сергеевичу в размере 3 999 600
рублей и утвердить план расходов согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

Согласно представленных на конкурсный отбор документов предполагается
восстановление фермы для содержания КРС молочного направления по адресу:
Курганская область, Шатровский МО, деревня Ближняя Кубасова  за счет собственных
средств заявителя в течение 2024 года. Предлагаем данное обязательство включить в
Соглашение о предоставлении гранта, которое будет подписано с получателем гранта
«Агростартап» Жаекбаевым Н.С.

РЕШИЛИ:
1. В соответствии с пунктом 42 Порядка предоставить грант «Агростартап»

Жаекбаеву Нурбеку Сергеевичу (Шатровский МО) в размере 3 999 600 рублей.
2. Утвердить план расходов на создание и (или) развитие хозяйства Жаекбаева

Н.С. согласно приложению 1, которое является неотъемлемой частью настоящего
протокола.

3. Утвердить реестр заявителей, получателей гранта «Агростартап» в 2023 году
согласно приложению 2, которое является неотъемлемой частью настоящего
протокола.

4. Департаменту агропромышленного комплекса Курганской области
рекомендовать включить в Соглашение о предоставлении гранта «Агростартап»,
заключаемое с Жаекбаевым Н.С., обязательство по восстановлению фермы для
содержания КРС молочного направления по адресу: Курганская область, Шатровский
МО, деревня Ближняя Кубасова  в срок до 31 декабря 2024 года.

Решения конкурсной комиссии приняты единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

 Бида М.Г. – начальника отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации управления развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретаря конкурсной комиссии:

От КФХ «Новое время» поступило заявление об изменении плана расходов в

связи с тем, что получатель гранта «Агростартап» - КФХ «Новое время» является
плательщиком налога на добавленную стоимость. Согласно подпункта 1 пункта 5
Порядка средства гранта «Агростартап», перечисляемые грантополучателю, должны
использоваться без учета налога на добавленную стоимость. В связи с этим план
расходов подлежит корректировке.

Кроме того, КФХ «Новое время» просит согласовать изменение стоимости
приобретаемых сельскохозяйственных животных, а именно «Нетели молочного
направления» в количестве 25 голов, цена за единицу 104 000 рублей, изменить на
«Нетели молочного направления» в количестве 25 голов, цена за единицу 132 000
рублей.

Измененный план расходов и коммерческие предложения прилагаются.

ВЫСТУПИЛИ:
Сандакова Т.А. - председатель конкурсной комиссии по отбору проектов

грантополучателей - первый заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области:

Вносимые изменения в план расходов не противоречат направлению
деятельности по бизнес-плану, целевое направление средств грантовой поддержки
соблюдено. Внесение изменений в план расходов считаю возможным поддержать.

 4

РЕШИЛИ:
Внести изменения в план расходов КФХ «Новое время».
Утвердить измененный план расходов согласно приложению 3, которое является

неотъемлемой частью настоящего протокола.
Решение конкурсной комиссии принято единогласно.

Председатель конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей – первый заместитель директора
Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области

Т.А. Сандакова

Заместитель председателя конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей – заместитель
директора Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области – начальник управления
развития сельских территорий

А.В. Притчин

Секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей - начальник отдела развития малых
форм хозяйствования и кооперации управления
развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

М.Г. Бида

Заместитель начальника управления развития сельских
территорий Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области — начальник отдела
государственной поддержки АПК или лицо его
замещающее

Н.И. Гасникова

Заместитель начальника управления развития
животноводства и ветеринарии Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области -
начальник отдела животноводства и племенной работы
или лицо его замещающее

С.М. Ватагин
Исполнительный директор Ассоциации крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных
кооперативов Курганской области

В.А. Худяков

Генеральный директор Фонда «Развития
агропромышленного комплекса Курганской области»

А.Н. Кармацких

Директор Курганского Центра развития бизнеса -
дополнительного офиса №3349/78/28 Челябинского РФ
АО «Россельхозбанк»

А.А. Рочев

Начальник отдела агропроизводства управления
развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Е.А Иванюшин

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского
(фермерского) хозяйства Кайдаулов Куанышбай
Куантаевич

К.К. Кайдаулов

 5

Директор института биотехнологии ФГБОУ ВО
«Курганский государственный университет»

И.Н. Миколайчик

Ознакомлен:

Директор Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области

П.С. Кощеев

Заместитель Губернатора Курганской области по
экономической политике

С.А. Гаврин